
AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 10.04.2024)

      

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

  

DIRETORIA COLEGIADA

  

RETIFICAÇÃO

  

Na Instrução Normativa n° 290, de 04 de abril de 2024, publicada no Diário Oficial da União n°
67, de 08 de abril de 2024, seção 1, pág. 66,

  

Onde se lê:

  

"ANTONIO BARRA TORREA"

  

Leia-se:

  

"ANTONIO BARRA TORRES"

  

4ª DIRETORIA

  

GERÊNCIA-GERAL DE INSPEÇÃO E FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA

  

RESOLUÇÃO-RE Nº 1.362, DE 9 DE ABRIL DE 2024

  

 1 / 32



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 10.04.2024)

O GERENTE-GERAL DE INSPEÇÃO E FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA DA AGÊNCIA
NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 140,
aliado ao art. 203, I, § 1º do Regimento Interno aprovado pela Resolução da Diretoria
Colegiada - RDC nº 585, de 10 de dezembro de 2021, e o art. 6º, da Lei nº 9.782, de 26 de
janeiro de 1999, resolve:

  

Art. 1º Adotar as medidas preventivas constantes no ANEXO.

  

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

  

MARCUS AURÉLIO MIRANDA DE ARAÚJO

  

ANEXO

  

1. Empresa: BIOH2 TRATAMENTO DE AGUAS LTDA - CNPJ: 08611628000135

  

Produto - (Lote): HIDROAIQ PRODUTO PARA LIMPEZA DE TUBULAÇÕES DE BANHEIRAS
DE HIDROMASSAGEM(TODOS);

  

Tipo de Produto: Saneantes

  

Expediente nº: 0438338/24-9

  

Assunto: 70351 - Ações de Fiscalização em Vigilância Sanitária

  

Ações de fiscalização: Apreensão

 2 / 32



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 10.04.2024)

  

Proibição - Comercialização, Distribuição, Fabricação, Propaganda, Uso

  

Motivação: Considerando a comercialização, exposição à venda de produto saneante sem
registro por empresa sem autorização de funcionamento para a fabricação (AFE), infringindo os
arts. 2º e 12 da Lei 6.360, de 23 de setembro de 1976 e tendo em vista o previsto nos arts 6º,
7º e inciso I do art. 67 da Lei 6.360, de 23 de setembro de 1976.

  

.........................................

  

2. Empresa: DESCONHECIDA - CNPJ: DESCONHECIDO

  

Produto - (Lote): PERSPIREX ORIGINAL(2279018);

  

Tipo de Produto: Cosmético

  

Expediente nº: 0436365/24-5

  

Assunto: 70351 - Ações de Fiscalização em Vigilância Sanitária

  

Ações de fiscalização: Apreensão

  

Proibição - Comercialização, Distribuição, Importação, Uso

  

Motivação: Considerando a importação irregular de produto cosmético, higiene pessoal ou

 3 / 32



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 10.04.2024)

perfume suspostamente comercializado por Caroline Beauty.br disponível no comércio virtual
da Shopee tendo em vista o previsto nos arts 6º, 7º e inciso III do art. 63 da Lei 6360, de 23 de
setembro de 1976.

  

.........................................

  

RESOLUÇÃO-RE Nº 1.363, DE 9 DE ABRIL DE 2024

  

O GERENTE-GERAL DE INSPEÇÃO E FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA DA AGÊNCIA
NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 140,
aliado ao art. 203, I, § 1º do Regimento Interno aprovado pela Resolução da Diretoria
Colegiada - RDC nº 585, de 10 de dezembro de 2021, e o art. 6º, da Lei nº 9.782, de 26 de
janeiro de 1999, resolve:

  

Art. 1º Adotar a medida preventiva constante no ANEXO.

  

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

  

MARCUS AURÉLIO MIRANDA DE ARAÚJO

  

ANEXO

  

1. Empresa: ORGANIZACAO VERDEMAR LTDA - CNPJ: 65124307000573

  

Produto - (Lote): MERBA TRIPLE CHOCOLATE COOKIES 180 GRAMAS (2334109 (prazo de
validade 06-12-2024)); MERBA TRIPLE CHOCOLATE COOKIES 180 GRAMAS (2334009
(prazo de validade 05-12-2024) );MERBA RAINBOW COOKIES 150 GRAMAS(2334702 (prazo
de validade 12-12-2024));MERBA NOUGATELLI COOKIES 175 GRAMAS(2334610 (prazo de

 4 / 32



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 10.04.2024)

validade 11-12-2024)); MERBA CHOCOLATE COOKIES 225 GRAMAS (2334702 (prazo de
validade 12-12-2024)); MERBA CRANBERRY COOKIES 150 GRAMAS (2334503 (prazo de
validade 10-12-2024)); MERBA PATISSERIE DOUBLE CHOCOLATE COOKIES 200 GRAMAS
(2334103 (prazo de validade 06-12-2024)); MERBA PATISSERIE DOUBLE CHOCOLATE
COOKIES 200 GRAMAS (2334203 (prazo de validade 07-12-2024) ); MERBA
PAASASSORTIMENT 175 GRAMAS (2334605 (prazo de validade 14 e 16-06-2024));MERBA
SOFT MUFFIN COOKIES(2334809 (prazo de validade 13-12-2024));MERBA PATISSERIE
TRIPLE CHOCOLATE COOKIES 200 GRAMAS(2334710 (prazo de validade 12-12-2024));
MERBA PATISSERIE FULLY COATED CHOCOLATE COOKIES 180 GRAMAS (2334010
(prazo de validade 05-12-2024)); MERBA PATISSERIE LEMON AND WHITE CHOCOLATE
COOKIES 200 GRAMAS (2334109 (prazo de validade 06-12-2024));

  

Tipo de Produto: Alimento

  

Expediente nº: 0440182/24-4

  

Assunto: 70351 - Ações de Fiscalização em Vigilância Sanitária

  

Ações de fiscalização: Proibição - Comercialização, Distribuição, Importação, Uso

  

Recolhimento

  

Motivação: Considerando o alerta recebido da rede RASFF (Rapid Alert System for Food and
Feed), da União Europeia, que informa o recolhimento dos lotes dos biscoitos de marca
MERBA, devido à presença de fragmentos de metais que podem implicar em risco à saúde
humana, e a comunicação de importação de lotes dos produtos pelo Brasil, infringindo o inciso
IV do art. 48 do Decreto Lei n. 986, de 1969, o art. 9º da Resolução da Diretoria Colegiada -
RDC nº 623, de 2022, tendo em vista o inciso XV, art. 7º da Lei nº 9.782, de 26 de janeiro de
1999 e o art. 9º da Resolução da Diretoria Colegiada-RDC nº 655, de 24 de março de 2022.

  

RESOLUÇÃO-RE Nº 1.369, DE 9 DE ABRIL DE 2024

 5 / 32



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 10.04.2024)

  

O GERENTE-GERAL DE INSPEÇÃO E FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA DA AGÊNCIA
NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 140,
aliado ao art. 203, I, § 1º do Regimento Interno aprovado pela Resolução da Diretoria
Colegiada - RDC nº 585, de 10 de dezembro de 2021, e o art. 6º, da Lei nº 9.782, de 26 de
janeiro de 1999, resolve:

  

Art. 1º Adotar a(s) medida(s) preventiva(s) constante(s) no ANEXO.

  

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

  

MARCUS AURÉLIO MIRANDA DE ARAÚJO

  

ANEXO

  

Empresa: Dover Microusinagem de Precisão Ltda. - CNPJ: 45814567000130

  

Produto - (Lote): TODOS OS PRODUTOS FABRICADOS ();

  

Tipo de Produto: Produtos para Saúde (Correlatos)

  

Expediente nº: 0436733/24-2

  

Assunto: 70351 - Ações de Fiscalização em Vigilância Sanitária

  

 6 / 32



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 10.04.2024)

Ações de fiscalização: Suspensão - Comercialização, Distribuição, Fabricação, Importação,
Propaganda, Uso

  

Motivação: Considerando a inspeção sanitária realizada no fabricante Dover Microusinagem de
Precisão Ltda., realizada em 30/01/2024, com conclusão insatisfatória, durante a qual ficou
comprovada a fabricação de produtos em desacordo com os Artigos 4°; inciso II do art. 8° e
artigos 39, 67, 68, 69, 72, 74, 76, 110 e 111 da Resolução-RDC n. 665/2022, considerando o
estabelecido no art. 7º da Lei n. 6360/1976, no art. 10, inciso XXXV da Lei n. 6.437/1977 e no
art. 15 do Decreto n. 8.077/2013.

  

RESOLUÇÃO-RE Nº 1.370, DE 9 DE ABRIL DE 2024

  

O GERENTE-GERAL DE INSPEÇÃO E FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA DA AGÊNCIA
NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 140,
aliado ao art. 203, I, § 1º do Regimento Interno aprovado pela Resolução da Diretoria
Colegiada - RDC nº 585, de 10 de dezembro de 2021, e o art. 6º, da Lei nº 9.782, de 26 de
janeiro de 1999, resolve:

  

Art. 1º Adotar a(s) medida(s) preventiva(s) constante(s) no ANEXO.

  

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

  

MARCUS AURÉLIO MIRANDA DE ARAÚJO

  

ANEXO

  

Empresa: OLIMED MATERIAL HOSPITALAR S.A. - CNPJ: 03.033.589/0001-12

  

 7 / 32



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 10.04.2024)

Produto - (Lote): Equipo Descartável - GLOMED (221205);

  

Tipo de Produto: Produtos para Saúde (Correlatos)

  

Expediente nº: 0434435/24-9

  

Assunto: 70351 - Ações de Fiscalização em Vigilância Sanitária

  

Ações de fiscalização: Suspensão - Armazenamento, Comercialização, Distribuição,
Importação, Uso

  

Motivação: Considerando o Laudo de Análise Fiscal emitido pela Fundação Ezequiel Dias -
FUNED: Programa Nacional de Monitoramento da Qualidade de Produtos para Saúde -
Monitoramento, n.º 2928.1P.0/20233, que apresentou resultado insatisfatório, no ensaio de
Análise de Rótulo para o lote 221205, do produto EQUIPO DE INFUSÃO GRAVITACIONAL
ESTÉRIL, Marca Glomed, registro n.º 80273450018, em desacordo com a Resol. RDC
156/06/ANVISA, artigo 6º e RE 2.605/06/ANVISA, Anexo, item 29 por não apresentar os
dizeres "PROIBIDO REPROCESSAR". Em desacordo com a ABNT NBR ISO 8536-4:2011, 9
ROTULAGEM, 9.1 EMBALAGEM PRIMÁRIA, por não apresentar: - a indicação de que o
equipo de infusão está livre de pirogênios ou de endotoxinas bacterianas - item c; - descrição
textual do conteúdo, incluindo as palavras "Somente para infusão por gravidade"; e tendo em
vista o previsto nos arts 6º, 7º e inciso I do art. 67 da Lei 6.360, de 23 de setembro de 1976,
art. 23 da Lei nº: 6.437/1977 e no art. 30 da RDC nº 390/2020.

  

COORDENAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DE EMPRESAS

  

RESOLUÇÃO-RE Nº 1.364, DE 9 DE ABRIL DE 2024

  

O COORDENADOR DE AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DE EMPRESAS DA
AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso das atribuições que lhe confere o

 8 / 32



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 10.04.2024)

art. 144, aliado ao art. 203, I, §1° do Regimento Interno aprovado pela Resolução da Diretoria
Colegiada - RDC n° 585, de 10 de dezembro de 2021, resolve:

  

Art. 1º Conceder Autorização de Funcionamento para Empresas constantes no anexo desta
Resolução.

  

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

  

DANIEL MARCOS PEREIRA DOURADO

  

ANEXO

  

SHPX LOGISTICA LTDA. / 42.446.277/0001-92

  

25351.126280/2024-10 / 8290350

  

TRANSPORTAR: PRODUTOS PARA SAÚDE (DISPOSITIVOS MÉDICOS)

  

862 - AFE - CONCESSÃO - PRODUTOS PARA SAÚDE - TRANSPORTAR / 0358624240

  

--------------------------------------

  

M J A BRILHANTE LTDA / 52.631.971/0001-33

  

 9 / 32



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 10.04.2024)

25351.134447/2024-16 / 5086511

  

COMÉRCIO: ALIMENTOS PERMITIDOS / COSMÉTICOS / PERFUMES / PRODUTOS DE
HIGIENE / PRODUTOS PARA SAÚDE (DISPOSITIVOS MÉDICOS)

  

DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS CONTENDO SUBSTÂNCIAS SUJEITAS AO
CONTROLE ESPECIAL

  

DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS NÃO SUJEITOS AO CONTROLE ESPECIAL

  

733 - AFE - CONCESSÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS / 0373378246

  

--------------------------------------

  

samuel ricardo dos reis / 26.912.961/0001-66

  

25351.947566/2024-23 / 3130796

  

ARMAZENAR: SANEANTE DOMIS.

  

DISTRIBUIR: SANEANTE DOMIS.

  

EMBALAR: SANEANTE DOMIS.

  

 10 / 32



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 10.04.2024)

EXPEDIR: SANEANTE DOMIS.

  

FABRICAR: SANEANTE DOMIS.

  

FRACIONAR: SANEANTE DOMIS.

  

REEMBALAR: SANEANTE DOMIS.

  

712 - AFE - CONCESSÃO - SANEANTES - FABRICAR (SOMENTE MATRIZ) / 0100351247

  

--------------------------------------

  

EXPRESS ENCOMENDAS URGENTES LTDA / 33.703.312/0001-10

  

25351.853486/2023-27 / 1309899

  

TRANSPORTAR: INSUMOS FARMACÊUTICOS / MEDICAMENTO

  

701 - AFE - CONCESSÃO - MEDICAMENTOS E INSUMOS FARMACÊUTICOS -
TRANSPORTAR (SOMENTE MATRIZ) / 1435258231

  

--------------------------------------

  

BigMinas Comercio e Representações LTDA / 11.087.084/0001-69

 11 / 32



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 10.04.2024)

  

25351.158663/2024-49 / 4067841

  

ARMAZENAR: COSMÉTICOS

  

DISTRIBUIR: COSMÉTICOS

  

EXPEDIR: COSMÉTICOS

  

723 - AFE - CONCESSÃO - COSMÉTICOS, PERFUMES E PRODUTOS DE HIGIENE -
DISTRIBUIR (SOMENTE MATRIZ) / 0418209243

  

--------------------------------------

  

PHENIX ADITIVOS LTDA / 44.614.518/0001-90

  

25351.095932/2024-59 / 3130782

  

ARMAZENAR: SANEANTE DOMIS.

  

DISTRIBUIR: SANEANTE DOMIS.

  

EMBALAR: SANEANTE DOMIS.

  

 12 / 32



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 10.04.2024)

EXPEDIR: SANEANTE DOMIS.

  

FABRICAR: SANEANTE DOMIS.

  

FRACIONAR: SANEANTE DOMIS.

  

REEMBALAR: SANEANTE DOMIS.

  

712 - AFE - CONCESSÃO - SANEANTES - FABRICAR (SOMENTE MATRIZ) / 0301788243

  

--------------------------------------

  

INSTITUTO DE ESTETICA MA2F LTDA / 52.819.707/0001-28

  

25351.095994/2024-61 / 8290363

  

ARMAZENAR: PRODUTOS PARA SAÚDE (DISPOSITIVOS MÉDICOS)

  

DISTRIBUIR: PRODUTOS PARA SAÚDE (DISPOSITIVOS MÉDICOS)

  

EXPEDIR: PRODUTOS PARA SAÚDE (DISPOSITIVOS MÉDICOS)

  

856 - AFE - CONCESSÃO - PRODUTOS PARA SAÚDE - DISTRIBUIR / 0301856249

 13 / 32



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 10.04.2024)

  

--------------------------------------

  

DISTRIBUIDORA BRASMED LTDA / 38.627.548/0001-39

  

25351.127877/2024-73 / 1309871

  

ARMAZENAR: INSUMOS FARMACÊUTICOS / MEDICAMENTO

  

DISTRIBUIR: INSUMOS FARMACÊUTICOS / MEDICAMENTO

  

EXPEDIR: INSUMOS FARMACÊUTICOS / MEDICAMENTO

  

702 - AFE - CONCESSÃO - MEDICAMENTOS E INSUMOS FARMACÊUTICOS - DISTRIBUIR
(SOMENTE MATRIZ) / 0361137249

  

--------------------------------------

  

CTO - CENTRO DE TECNOLOGIA ORTOPÉDICA LTDA. / 07.177.507/0001-64

  

25351.131732/2024-77 / 8290377

  

ARMAZENAR: PRODUTOS PARA SAÚDE (DISPOSITIVOS MÉDICOS)

  

 14 / 32



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 10.04.2024)

DISTRIBUIR: PRODUTOS PARA SAÚDE (DISPOSITIVOS MÉDICOS)

  

EXPEDIR: PRODUTOS PARA SAÚDE (DISPOSITIVOS MÉDICOS)

  

856 - AFE - CONCESSÃO - PRODUTOS PARA SAÚDE - DISTRIBUIR / 0368725243

  

--------------------------------------

  

DEBORA CAROLINE POSSÃO DA SILVA - ME / 24.291.914/0001-17

  

25351.134636/2024-81 / 5086508

  

COMÉRCIO: ALIMENTOS PERMITIDOS / COSMÉTICOS / PERFUMES / PRODUTOS DE
HIGIENE / PRODUTOS PARA SAÚDE (DISPOSITIVOS MÉDICOS)

  

DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS CONTENDO SUBSTÂNCIAS SUJEITAS AO
CONTROLE ESPECIAL

  

DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS NÃO SUJEITOS AO CONTROLE ESPECIAL

  

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FARMACÊUTICOS

  

733 - AFE - CONCESSÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS / 0373588241

  

 15 / 32



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 10.04.2024)

RESOLUÇÃO-RE Nº 1.365, DE 9 DE ABRIL DE 2024

  

O COORDENADOR DE AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DE EMPRESAS DA
AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 144, aliado ao art. 203, I, §1° do Regimento Interno aprovado pela Resolução da Diretoria
Colegiada - RDC n° 585, de 10 de dezembro de 2021, resolve:

  

Art. 1º. Alterar a Autorização de Funcionamento das Empresas constantes no anexo desta
Resolução.

  

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

  

DANIEL MARCOS PEREIRA DOURADO

  

ANEXO

  

ATS PRODUTOS MEDICO - CIRURGICOS LTDA / 01.945.638/0001-68

  

25351.201769/2004-26 / 8022291

  

ARMAZENAR: PRODUTOS PARA SAÚDE (DISPOSITIVOS MÉDICOS)

  

DISTRIBUIR: PRODUTOS PARA SAÚDE (DISPOSITIVOS MÉDICOS)

  

EMBALAR: PRODUTOS PARA SAÚDE (DISPOSITIVOS MÉDICOS)

 16 / 32



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 10.04.2024)

  

EXPEDIR: PRODUTOS PARA SAÚDE (DISPOSITIVOS MÉDICOS)

  

FABRICAR: PRODUTOS PARA SAÚDE (DISPOSITIVOS MÉDICOS)

  

IMPORTAR: PRODUTOS PARA SAÚDE (DISPOSITIVOS MÉDICOS)

  

REEMBALAR: PRODUTOS PARA SAÚDE (DISPOSITIVOS MÉDICOS)

  

TRANSPORTAR: PRODUTOS PARA SAÚDE (DISPOSITIVOS MÉDICOS)

  

867 - AFE - ALTERAÇÃO - PRODUTOS PARA SAÚDE - AMPLIAÇÃO OU REDUÇÃO DE
ATIVIDADES / 0389865249

  

--------------------------------------

  

MHEDICA SERVICE COMÉRCIO E MANUTENÇÃO LTDA / 08.245.855/0001-94

  

25351.014721/2009-48 / 8049929

  

ARMAZENAR: PRODUTOS PARA SAÚDE (DISPOSITIVOS MÉDICOS)

  

DISTRIBUIR: PRODUTOS PARA SAÚDE (DISPOSITIVOS MÉDICOS)

  

 17 / 32



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 10.04.2024)

EXPEDIR: PRODUTOS PARA SAÚDE (DISPOSITIVOS MÉDICOS)

  

IMPORTAR: PRODUTOS PARA SAÚDE (DISPOSITIVOS MÉDICOS)

  

866 - AFE - ALTERAÇÃO - PRODUTOS PARA SAÚDE - ENDEREÇO / 0358430241

  

--------------------------------------

  

COMERCIO DE FARMACIA SILVA GIRAO LTDA / 06.886.605/0001-08

  

25351.739771/2013-64 / 7071423

  

COMÉRCIO: ALIMENTOS PERMITIDOS / COSMÉTICOS / PERFUMES / PRODUTOS DE
HIGIENE / PRODUTOS PARA SAÚDE (DISPOSITIVOS MÉDICOS)

  

DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS, INCLUSIVE SUJEITOS A CONTROLE ESPECIAL

  

7110 - AFE - ALTERAÇÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS - RAZÃO SOCIAL / 0439304245

  

--------------------------------------

  

SAVANA FARMA LTDA / 12.024.882/0001-04

  

25351.020962/2017-82 / 7496206

 18 / 32



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 10.04.2024)

  

COMÉRCIO: ALIMENTOS PERMITIDOS / COSMÉTICOS / PERFUMES / PRODUTOS DE
HIGIENE / PRODUTOS PARA SAÚDE (DISPOSITIVOS MÉDICOS)

  

DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS NÃO SUJEITOS AO CONTROLE ESPECIAL

  

7110 - AFE - ALTERAÇÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS - RAZÃO SOCIAL / 0441614248

  

--------------------------------------

  

NEXTGEN SMILE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE ORTODONTIA LTDA /
52.323.617/0001-41

  

25351.772100/2023-87 / 8282107

  

ARMAZENAR: PRODUTOS PARA SAÚDE (DISPOSITIVOS MÉDICOS)

  

DISTRIBUIR: PRODUTOS PARA SAÚDE (DISPOSITIVOS MÉDICOS)

  

EXPEDIR: PRODUTOS PARA SAÚDE (DISPOSITIVOS MÉDICOS)

  

IMPORTAR: PRODUTOS PARA SAÚDE (DISPOSITIVOS MÉDICOS)

  

829 - AFE - ALTERAÇÃO - PRODUTOS PARA SAÚDE - RAZÃO SOCIAL / 0439263247

 19 / 32



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 10.04.2024)

  

--------------------------------------

  

SAJ MEDICAL COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO E HOSPITALAR LTDA ME /
14.613.663/0001-96

  

25351.336087/2012-98 / 8089470

  

ARMAZENAR: PRODUTOS PARA SAÚDE (DISPOSITIVOS MÉDICOS)

  

DISTRIBUIR: PRODUTOS PARA SAÚDE (DISPOSITIVOS MÉDICOS)

  

EXPEDIR: PRODUTOS PARA SAÚDE (DISPOSITIVOS MÉDICOS)

  

IMPORTAR: PRODUTOS PARA SAÚDE (DISPOSITIVOS MÉDICOS)

  

866 - AFE - ALTERAÇÃO - PRODUTOS PARA SAÚDE - ENDEREÇO / 1480371238

  

RESOLUÇÃO-RE Nº 1.366, DE 9 DE ABRIL DE 2024

  

O COORDENADOR DE AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DE EMPRESAS DA
AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 144, aliado ao art. 203, I, §1° do Regimento Interno aprovado pela Resolução da Diretoria
Colegiada - RDC n° 585, de 10 de dezembro de 2021, resolve:

  

 20 / 32



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 10.04.2024)

Art. 1º Indeferir o pedido de Autorização de Funcionamento para as Empresas constantes no
anexo desta Resolução.

  

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

  

DANIEL MARCOS PEREIRA DOURADO

  

ANEXO

  

INSTITUTO DE ESTETICA MA2F LTDA / 52.819.707/0001-28

  

25351.095982/2024-36 /

  

702 - AFE - CONCESSÃO - MEDICAMENTOS E INSUMOS FARMACÊUTICOS - DISTRIBUIR
(SOMENTE MATRIZ) / 0301843244

  

MOTIVO DO INDEFERIMENTO:

  

Não cumprimento das exigências formuladas sob os números de notificações 0313280/24-3 e
0364487/24-1, contrariando os artigos 6º e 11 da RDC nº 204/2005. Não houve apresentação
do formulário de peticionamento devidamente assinado pela responsável técnica da empresa.

  

RESOLUÇÃO-RE Nº 1.367, DE 9 DE ABRIL DE 2024

  

O COORDENADOR DE AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DE EMPRESAS DA
AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso das atribuições que lhe confere o

 21 / 32



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 10.04.2024)

art. 144, aliado ao art. 203, I, §1° do Regimento Interno aprovado pela Resolução da Diretoria
Colegiada - RDC n° 585, de 10 de dezembro de 2021, resolve:

  

Art. 1º Conceder Autorização Especial para Empresas de Medicamentos e de Insumos
Farmacêuticos, constantes no anexo desta Resolução, de acordo com a Portaria n°. 344, de
12 de maio de 1998 e suas atualizações, observando-se as proibições e restrições
estabelecidas.

  

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

  

DANIEL MARCOS PEREIRA DOURADO

  

ANEXO

  

SABRINA NEGRINI BOLSON E CIA LTDA / 50.737.440/0001-02

  

25351.930324/2024-09 / 1309885

  

MANIPULAR: INSUMOS FARMACÊUTICOS

  

705 - AE - CONCESSÃO - FARMÁCIA DE MANIPULAÇÃO / 0071592245

  

RESOLUÇÃO-RE Nº 1.368, DE 9 DE ABRIL DE 2024

  

O COORDENADOR DE AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DE EMPRESAS DA
AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso das atribuições que lhe confere o

 22 / 32



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 10.04.2024)

art. 144, aliado ao art. 203, I, §1° do Regimento Interno aprovado pela Resolução da Diretoria
Colegiada - RDC n° 585, de 10 de dezembro de 2021, resolve:

  

Art. 1º Cancelar, a pedido, as Autorizações de Funcionamento e Autorizações Especiais
constantes no anexo desta Resolução

  

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

  

DANIEL MARCOS PEREIRA DOURADO

  

ANEXO

  

M&M FARMACIA LTDA / 07.442.545/0001-05

  

25025.003838/2006-00 / 1376605

  

MANIPULAR: INSUMOS FARMACÊUTICOS

  

70809 - AE - CANCELAMENTO - AUTORIZAÇÃO ESPECIAL / 0411181246

  

--------------------------------------

  

Prátika Logistica Ltda - ME / 17.438.997/0001-69

  

 23 / 32



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 10.04.2024)

25351.851257/2016-08 / 1151510

  

ARMAZENAR: INSUMOS FARMACÊUTICOS / MEDICAMENTO

  

EXPEDIR: INSUMOS FARMACÊUTICOS / MEDICAMENTO

  

TRANSPORTAR: INSUMOS FARMACÊUTICOS / MEDICAMENTO

  

70809 - AE - CANCELAMENTO - AUTORIZAÇÃO ESPECIAL / 0419024247

  

--------------------------------------

  

JPA SANTOS FARMACIA LTDA / 08.094.439/0005-66

  

25351.594193/2022-11 / 7949332

  

COMÉRCIO: ALIMENTOS PERMITIDOS / COSMÉTICOS / PERFUMES / PRODUTOS DE
HIGIENE / PRODUTOS PARA SAÚDE (DISPOSITIVOS MÉDICOS)

  

DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS, INCLUSIVE SUJEITOS A CONTROLE ESPECIAL

  

7044 - AFE - CANCELAMENTO - FARMÁCIAS E DROGARIAS / 0414911245

  

--------------------------------------

 24 / 32



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 10.04.2024)

  

GRC PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA / 31.607.593/0001-82

  

25351.396780/2019-41 / 7665911

  

COMÉRCIO: ALIMENTOS PERMITIDOS / COSMÉTICOS / PERFUMES / PRODUTOS DE
HIGIENE / PRODUTOS PARA SAÚDE (DISPOSITIVOS MÉDICOS)

  

DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS NÃO SUJEITOS AO CONTROLE ESPECIAL

  

7044 - AFE - CANCELAMENTO - FARMÁCIAS E DROGARIAS / 0407773240

  

--------------------------------------

  

DROGARIA NOVA ANDRADE LTDA EPP / 10.733.428/0002-88

  

25351.781346/2021-88 / 7831890

  

COMÉRCIO: ALIMENTOS PERMITIDOS / COSMÉTICOS / PERFUMES / PRODUTOS DE
HIGIENE / PRODUTOS PARA SAÚDE (DISPOSITIVOS MÉDICOS)

  

DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS, INCLUSIVE SUJEITOS A CONTROLE ESPECIAL

  

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FARMACÊUTICOS: -

 25 / 32



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 10.04.2024)

  

7044 - AFE - CANCELAMENTO - FARMÁCIAS E DROGARIAS / 0417638248

  

--------------------------------------

  

Prátika Logistica Ltda - ME / 17.438.997/0001-69

  

25351.851253/2016-95 / 1151481

  

ARMAZENAR: INSUMOS FARMACÊUTICOS / MEDICAMENTO

  

EXPEDIR: INSUMOS FARMACÊUTICOS / MEDICAMENTO

  

TRANSPORTAR: INSUMOS FARMACÊUTICOS / MEDICAMENTO

  

70802 - AFE - CANCELAMENTO - MEDICAMENTOS E/OU INSUMOS FARMACÊUTICOS /
0418934240

  

5ª DIRETORIA

  

GERÊNCIA-GERAL DE PORTOS, AEROPORTOS, FRONTEIRAS E RECINTOS
ALFANDEGADOS

  

RESOLUÇÃO-RE Nº 1.371, DE 9 DE ABRIL DE 2024

 26 / 32



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 10.04.2024)

  

O GERENTE-GERAL DE PORTOS, AEROPORTOS, FRONTEIRAS E RECINTOS
ALFANDEGADOS DA AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 160, aliado ao art. 203, I, §1º do Regimento Interno aprovado
pela Resolução da Diretoria Colegiada - RDC nº 585, de 10 de dezembro de 2021, resolve:

  

Art. 1º Conceder Autorização de Funcionamento para as Empresas prestadoras de serviços
em Portos, Aeroportos, Fronteiras e Recintos Alfandegados conforme anexo desta Resolução.

  

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

  

BRUNO GONÇALVES ARAÚJO RIOS

  

ANEXO

  

LLF SERVICOS DE LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA / 51.937.197/0001-20

  

25351.080748/2024-12 / 9103731

  

PRESTAR SERVIÇO EM PORTOS, AEROPORTOS, FRONTEIRAS E RECINTOS
ALFANDEGADOS DE: ESGOTAMENTO E COLETA DE EFLUENTES SANITÁRIOS

  

9069 - PAF - AFE DE PRESTADORA DE SERVIÇO DE ESGOTAMENTO E TRATAMENTO
DE EFLUENTES SANITÁRIOS DE AERONAVES, EMBARCAÇÕES E VEÍCULOS
TERRESTRES EM TRÂNSITO POR ESTAÇÕES E PASSAGENS DE FRONTEIRA EM
TERMINAIS AEROPORTUÁRIOS, PORTUÁRIO E ESTAÇÕES E PASSAGENS DE
FRONTEIRA / 0274287242

  

 27 / 32



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 10.04.2024)

--------------------------------------

  

MARCELO PORTO DE OLIVEIRA FOLHA JUNIOR LTDA / 50.434.962/0001-27

  

25351.002814/2024-13 / 9103957

  

PRESTAR SERVIÇO EM PORTOS, AEROPORTOS, FRONTEIRAS E RECINTOS
ALFANDEGADOS DE: HOTELARIA

  

90438 - PAF - AFE DE PRESTADORA DE SERVIÇO DE HOTELARIA NAS ÁREAS
PORTUÁRIAS, AEROPORTUÁRIAS E PONTOS DE PASSAGEM DE FRONTEIRAS /
0137238240

  

--------------------------------------

  

COASTAL OFFSHORE LTDA / 54.193.672/0001-90

  

25351.126311/2024-24 / 9103912

  

PRESTAR SERVIÇO EM PORTOS, AEROPORTOS, FRONTEIRAS E RECINTOS
ALFANDEGADOS DE: ADMINISTRAÇÃO OU REPRESENTAÇÃO DE NEGÓCIOS EM NOME
DO REPRESENTANTE LEGAL OU RESPONSÁVEL DIRETO POR EMBARCAÇÃO

  

9000 - PAF - AFE DE PRESTADORA DE SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO OU
REPRESENTAÇÃO DE NEGÓCIOS, EM NOME DO REPRESENTANTE LEGAL OU
RESPONSÁVEL DIRETO POR EMBARCAÇÃO, TOMANDO AS PROVIDÊNCIAS
NECESSÁRIAS AO SEU DESPACHO EM PORTOS ORGANIZADOS E TERMINAIS
AQUAVIÁRIOS INSTALADOS NO TERRITÓRIO NACIONAL / 0358659248

 28 / 32



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 10.04.2024)

  

--------------------------------------

  

VIA MARES DO BRASIL LTDA / 40.921.211/0001-81

  

25351.076809/2024-39 / 9103926

  

PRESTAR SERVIÇO EM PORTOS, AEROPORTOS, FRONTEIRAS E RECINTOS
ALFANDEGADOS DE: IMPORTAÇÃO POR CONTA E ORDEM DE TERCEIRO DE
PRODUTOS PARA SAÚDE

  

9714 - PAF - AFE DE PRESTADORA DE SERVIÇO DE IMPORTAÇÃO POR CONTA E
ORDEM DE TERCEIRO DE PRODUTOS PARA SAÚDE E PARA DIAGNOSTICO IN VITRO /
0267176244

  

25351.076817/2024-85 / 9103930

  

PRESTAR SERVIÇO EM PORTOS, AEROPORTOS, FRONTEIRAS E RECINTOS
ALFANDEGADOS DE: IMPORTAÇÃO POR CONTA E ORDEM DE TERCEIRO DE
SANEANTES DOMISSANITÁRIOS

  

9701 - PAF - AFE DE PRESTADORA DE SERVIÇO DE IMPORTAÇÃO POR CONTA E
ORDEM DE TERCEIRO DE SANEANTES DOMISSANITÁRIOS / 0267186240

  

25351.076829/2024-18 / 9103943

  

PRESTAR SERVIÇO EM PORTOS, AEROPORTOS, FRONTEIRAS E RECINTOS

 29 / 32



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 10.04.2024)

ALFANDEGADOS DE: IMPORTAÇÃO POR CONTA E ORDEM DE TERCEIRO DE
COSMÉTICOS, PRODUTOS DE HIGIENE E PERFUMES

  

9688 - PAF - AFE DE PRESTADORA DE SERVIÇO DE IMPORTAÇÃO POR CONTA E
ORDEM DE TERCEIRO DE COSMÉTICOS, PRODUTOS DE HIGIENE E PERFUMES /
0267197241

  

RESOLUÇÃO-RE Nº 1.372, DE 9 DE ABRIL DE 2024

  

O GERENTE-GERAL DE PORTOS, AEROPORTOS, FRONTEIRAS E RECINTOS
ALFANDEGADOS DA AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 160, aliado ao art. 203, I, §1º do Regimento Interno aprovado
pela Resolução da Diretoria Colegiada - RDC nº 585, de 10 de dezembro de 2021, resolve:

  

Art. 1º Alterar a Autorização de Funcionamento, Autorização Especial ou Cadastramento de
filial das Empresas prestadoras de serviços em Portos, Aeroportos, Fronteiras e Recintos
Alfandegados conforme anexo desta Resolução.

  

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

  

BRUNO GONÇALVES ARAÚJO RIOS

  

ANEXO

  

SUZUKI AIRPORT SERVICES LTDA / 34.121.249/0001-77

  

25746.396203/2021-31 / 9095581

 30 / 32



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 10.04.2024)

  

PRESTAR SERVIÇO EM PORTOS, AEROPORTOS, FRONTEIRAS E RECINTOS
ALFANDEGADOS DE: LIMPEZA, DESINFECCAO OU DESCONTAMINACAO DE
SUPERFICIES DE VEICULOS TERRESTRES EM TRANSITO POR ESTACOES E
PASSAGENS DE FRONTEIRAS E TERMINAIS ALFANDEGADOS PARA USO PUBLICO

  

9005 - PAF - ALTERAÇÃO NA RAZÃO SOCIAL NA AFE - EXCETO FARMÁCIAS E
DROGARIAS / 0421772247

  

RESOLUÇÃO-RE Nº 1.373, DE 9 DE ABRIL DE 2024

  

O GERENTE-GERAL DE PORTOS, AEROPORTOS, FRONTEIRAS E RECINTOS
ALFANDEGADOS DA AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 160, aliado ao art. 203, I, §1º do Regimento Interno aprovado
pela Resolução da Diretoria Colegiada - RDC nº 585, de 10 de dezembro de 2021, resolve:

  

Art. 1º Cancelar a Autorização de Funcionamento ou Autorização Especial das Empresas
prestadoras de serviços em Portos, Aeroportos, Fronteiras e Recintos Alfandegados conforme
anexo desta Resolução.

  

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

  

BRUNO GONÇALVES ARAÚJO RIOS

  

ANEXO

  

WILLIAMS (SERVIÇOS MARÍTIMOS) LTDA. / 10.790.020/0004-00

  

 31 / 32



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA (DOU DE 10.04.2024)

25755.230948/2010-04 / 9030601

  

PRESTAR SERVIÇO EM PORTOS, AEROPORTOS, FRONTEIRAS E RECINTOS
ALFANDEGADOS DE: DESPACHO DE EMBARCACOES (AGENCIA DE NAVEGACAO)

  

90487 - PAF - CANCELAMENTO DA AFE, DA AUTORIZAÇÃO ESPECIAL (AE) OU DO
CADASTRAMENTO DE FILIAL DE EMPRESA DETENTORA DE AUTORIZAÇÃO DE
FUNCIONAMENTO - USO EXCLUSIVO ANVISA / 2691042220

  

MOTIVO DO CANCELAMENTO: A EMPRESA NÃO SOLICITOU A RENOVAÇÃO DA AFE
9.03060-1 EM TEMPO HÁBIL, EM DESACORDO AO ART. 7º DA RESOLUÇÃO-RDC Nº
345/2002, COM REDAÇÃO VIGENTE À ÉPOCA ANTES DE SUA ALTERAÇÃO PELA LEI Nº
13.043/2014.

  

(DOU de 10.04.2024 – págs. 71 a 73 – Seção 1)

 32 / 32


